
 

FORNITURA PALI IN CEMENTO ARMATO CENTRIFUGATO PER 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE   

 
DECISIONE DI CONTRARRE 

 
Il Dirigente d’Area Direzione Facility Management – Pianificazione integrata servizi – Pianificazione strategica -IT solutions 
-Gestione relazione con gli utenti – Pubblica Illuminazione e Semaforica  
 
Oggetto: Decisone a contrarre ex art. 17,comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 
Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 31.03.2023, n. 36 della fornitura pali in cemento armato 
centrifugato per pubblica illuminazione   
 

VISTO 
 Il d.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36; 
 Il  comma 1 e 2 dell’art. 17 del d.lgs 36/2023 (1 Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte-  2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.);  

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: - b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’art. 49 del d.Lgs. n. 36/2023, rubricato “Principio di rotazione degli affidamenti”, che al co. 2, sancisce il 
divieto di affidamento di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano 
a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, 
oppure nello stesso settore di servizi; 

 l’art. 52 del d.lgs. n. 36/2023 che semplifica le modalità per la verifica dei requisiti in riferimento agli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 euro, per i quali l’operatore economico deve attestare 
con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà la sussistenza dei requisiti di carattere generale e speciale 
richiesti per l’affidamento; 

 Il "Regolamento per l’acquisizione di lavori e servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunicatrice 
dell’AnconAmbiente” (approvato con delibera Consiglio di amministrazione n. 20 del 20.09.2024); 

 che si rende necessario provvedere all’affidamento della prestazione  di cui all’oggetto e di seguito descritto: 

OGGETTO  FORNITURA PALI IN CEMENTO ARMATO CENTRIFUGATO PER PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE   

DESCRIZIONE fornitura di n° 20 pali in C.A.C per linee aeree MT e BT rispondenti alle 
specifiche tecniche ENEL DS 3000  sigla del palo 9/A/12 matricola 
230211 riferimento .3000/1. 

TIPO APPALTO Fornitura 
CPV 34928510-6  Pali di illuminazione stradale 
CODICE NUTS ITI32 
CODICE  CUP (SE PRESENTE) // 
SETTORE- Ordinario 
SUDDIVISIONE IN LOTTI No -  Non si ritiene di suddividere la procedura di gara in lotti, data l’omogeneità 

del fabbisogno segnalato e la conseguente attivazione di un’unica procedura 
acquisitiva concernente una sola categoria merceologica 

AREA PROPONENTE Pubblica Illuminazione e semaforica 
IMPORTO STIMATO L’importo complessivo stimato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, è pari a 

€ 9.000,00 oltre IVA, di cui costo per la sicurezza non soggetto a ribasso € 0,00.  
Per la quantificazione del valore stimato della fornitura, in assenza di 
pubblicazione ANAC o cataloghi ufficiali dei prezzi di riferimento dei beni o servizi 
oggetto di affidamento  è stato considerato il valore  dedotto dai dati storici 
aziendali della AnconAmbiente S.p.A per acquisti similari 

CCNL  CCNL   EDILIZIA, LEGNO E ARREDAMENTO F02 



 

FORNITURA PALI IN CEMENTO ARMATO CENTRIFUGATO PER 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE   

 
DECISIONE DI CONTRARRE 

 
CLAUSOLE SOCIALI- CRITERI 
DI SOSTENIBILITÀ 
ENERGETICA E AMBIENTALE 

La fornitura non è soggetti a criteri ambientali minimi (CAM) e/o criteri sociali, in 
vigore ai sensi dell’art. 57, comma 2, D.lgs n. 36/2023 

REQUISITI RICHIESTI • essere in possesso dei requisiti di cui agli artt. 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. 
n. 36/2023 
• essere iscritti alla Camera di commercio per attività coincidente con 
quella oggetto del presente appalto o in un registro professionale o commerciale 
dello Stato di residenza 

GARAZIE A CORREDO 
DELL’OFFERTA E DEFINITIVA 

Non richieste 

CLAUSOLE NEGOZIALI 
ESSENZIALI 

• consegna del materiale : entro 40 giorni naturali e consecutivi dal 
ricevimento dell’ordine Presso il deposito area ZIPA- Ancona di Via 
Einaudi sn.  Scarico e deposito a terra a vostro carico (vedi allegato 
DUVRI);- Preavviso 72h prima della partenza al referente tecnico  
AnconAmbiente  

• penale: 1‰ (unopermille) di penale sull’importo contrattuale per ogni 
giorno naturale e consecutivo di ritardo sulla data massima di consegna 

• trova applicazione l’art. 170, comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 ai sensi del quale le offerte presentate dagli operatori 
economici saranno respinte nel caso in cui la parte di prodotti originari 
di Paesi terzi, con cui l’Unione Europea non ha concluso, in un contesto 
multilaterale o bilaterale, un accordo che garantisca un accesso 
comparabile ed effettivo delle imprese dell’Unione ai mercati di tali 
Paesi terzi, superi il 50 per cento del valore totale dei prodotti che 
compongono l’offerta, ai sensi del Regolamento UE n. 952/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio 

• l’Operatore Economico potrà emettere regolare fattura per il compenso 
relativo all’attività svolta successivamente alla accettazione da parte 
della  Stazione Appaltante assumendo tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/10 e s.m.i. 

• il compenso netto che sarà corrisposto all’operatore Economico per 
tutte le attività svolte ed accettate dal D.E e dalla stazione appaltante, 
verrà valutato applicando il ribasso percentuale offerto in sede di gara; 
a tale importo sarà sommata l’IVA. 

• fermo restando l’importo massimo di contratto, verranno pagate le sole 
prestazioni effettivamente eseguite e debitamente documentate 

MODALITÀ DI STIPULA  A misura 
 
CONSIDERATO CHE 
 è individuato, quale RUP dell’acquisizione del bene di cui trattasi  l’ing. Andrea De Angelis dirigente 

dell’area pubblica illuminazione e semaforica che svolge anche le funzione di Direttore 
dell’esecuzione  

 per la prestazione in oggetto  è stato stimato un prezzo di riferimento che legittima il ricorso alle 
procedure di acquisto sottosoglia comunitaria ed in particolare alla procedura di cui all’articolo 50 
comma 1 lett b) del decreto legislativo n. 36 del 2023;   

 nel rispetto del principio di rotazione, il RUP, per l’acquisto de quo, ha proceduto ad una informale 
indagine di mercato, tramite richiesta di preventivo, a mezzo e-mail, trasmessa a tre operatori 
economici come da documentazione allegata  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute richiesta di preventivo trasmessa agli operatori 
economici 



 

FORNITURA PALI IN CEMENTO ARMATO CENTRIFUGATO PER 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE   

 
DECISIONE DI CONTRARRE 

 

 

Ancona                                             AnconAmbiente S.p.A  

Dirigente d’Area Direzione Facility Management – 
Pianificazione integrata servizi – Pianificazione 
strategica -IT solutions -Gestione relazione con gli 
utenti – Pubblica Illuminazione e Semaforica 

 la scelta del contraente viene comunque effettuata con l’utilizzo del minor prezzo, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023; 

 a seguito di indagine di mercato informale, con riferimento ai prezzi praticati, sono pervenute due 
offerte e la migliore offerta è risultata quella  della  ABC SOPREN SPA con sede legale in MONSELICE 
(PD) via LOMBARDIA 14 Cod. Fiscale/P.I.V.A 00365060284  per un importo complessivo pari ad € 
7.605,00  oltre l’IVA corrispondenti ad un ribasso del 15,50% sull’importo stimato 

 ritenuta l’offerta della  ABC SOPREN SPA  congrua e conveniente  per il rispetto  dei principi  
enunciati all’art. 40 del d.lgs 36/2023 

 è stata accertata la regolarità del DURC  Numero Protocollo INAIL_46363335 Data richiesta 
04/11/2024 Scadenza validità 04/03/2025 

 
DISPONE 
 
di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento all’Operatore Economico   ABC SOPREN SPA con sede 

legale in MONSELICE (PD) via LOMBARDIA 14 Cod. Fiscale/P.I.V.A 00365060284   per l’acquisizione di  FORNITURA 

PALI IN CEMENTO ARMATO CENTRIFUGATO PER PUBBLICA ILLUMINAZIONE  aventi le caratteristiche tecniche ed ai 

prezzi patti e condizioni come espresse nella richiesta, per un importo complessivo pari ad   € 7.605,00  oltre l’IVA 

corrispondenti ad un ribasso del 15,50% sull’importo stimato 

Note Allegate mail relative alla richiesta di preventivo e  offerte pervenute 


		2025-03-03T09:10:24+0100
	DE ANGELIS ANDREA




